XI. §1. *Statutis superius legibus tenentur omnes in catholica Ecclesia baptizati et ad eam ex haeresi aut schismate conversi (licet sive hi sive illi ab eadem postea defecerint), quoties inter se sponsalia vel matrimonium ineant.*

§2. *Vigent quoque pro iisdem de quibus supra catholicis, si cum acatholicis sive baptizatis sive non baptizatis, etiam post obtentam dispensationem ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus, sponsalia vel matrimonium contrahunt; nisi pro aliquo particulari loco aut regione aliter a S. Sede sit statutum.*

§3. *Aatholicis sive baptizatis sive non baptizatis, si inter se contrahunt, nullibi ligantur ad catholicam sposalium vel matrimonii formam servandam». Cfr., sull'argomento, ANNA SAMMASSIMO, *Nullità del matrimonio per vizio di forma (can. 1108)*, commento alla sentenza rotale *coram* Pompedda del 14 febbraio 1997, in OMBRETTA FUMAGALLI CARULLI, *Il matrimonio canonico tra principi astratti e casi pratici, con cinque sentenze rotali commentate a cura di Anna Sammassimo*, Vita e Pensiero, Milano,*

Di fatto, la fine dell’istituto³⁰ venne sancita, in via generale, da Leone XIII, con il decreto *Consensus mutuus* del 15 febbraio 1892³¹, ove si stabiliva che «*copula carnalis sponsalibus superveniens non amplius ex iuris praesumptione coniugalis contractus censeatur, nec pro legitimo matrimonio agnoscatu seu declaretur*».

3. La “convalida” canonica del matrimonio: possibilità operative e limiti nei matrimoni civili e nelle c.d. unioni di fatto

Con il provvedimento di Leone XIII, l’istituto del matrimonio presunto smise di avere rilievo giuridico e di esso non si fece menzione nel codice pio-benedettino. Neanche il codice del 1983 prevede tale istituto, sancendo, come la normativa precedente, l’obbligatorietà della forma canonica di celebrazione del matrimonio, con l’importante innovazione, però, di esentare dal rispetto della stessa i cattolici che abbiano abbandonato la fede con atto formale³². Tale esenzione, comunque, è venuta meno per effetto del motu proprio “*Omnium in mentem*” del 15 dicembre 2009.

L’imposizione di una forma canonica di celebrazione del matrimonio non lascia posto a istituti come il matrimonio presunto che è completamente scomparso dalla normativa e dalla prassi canonica. Tuttavia, le suggestioni provocate dalla raffinata teoria della presunzione di consenso matrimoniale, tratta da un elemento fattuale, come era quello della copula, non hanno mai smesso di attirare gli studi dottrinali e di provocare le riflessioni dei canonisti.